
 

 

 

 

 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ 

pentru modificarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 96/2002 privind acordarea de 

produse lactate şi de panificaţie pentru elevii din clasele I-VIII din învăţământul de stat şi privat, 

precum şi pentru copiii preşcolari din grădiniţele de stat si private cu program normal de 4 ore 
 

 

 Având în vedere includerea, începând cu anul şcolar 2012-2013, a clasei pregătitoare în sistemul de 

învăţământ primar, în conformitate cu art. 23, lit. b) din Legea educaţiei naţionale nr.1/2011, cu modificările 

şi completările ulterioare,  

ţinând cont de necesitatea corelării  categoriilor de beneficiari ai acestui program cu  noua structură a 

reţelei de învăţământ primar; 

luând în considerare necesitatea adoptării prezentei propuneri de reglementare anterior încheierii 

contractelor privind furnizarea de  produse lactate şi de panificaţie în anul şcolar 2012-2013, şi pentru a 

permite aplicabilitatea în timp util a actelor subsecvente; 

întrucât neadoptarea unei măsuri imediate ar avea drept consecinţă negativă imposibilitatea  

acordării produselor lactate şi de panificaţie pentru elevii din clasa pregătitoare,  

Având în vedere că aspectele sus-menţionate vizează un interes public şi constituie o situaţie 

extraordinară, a cărei reglementare nu poate fi amânată şi impune adoptarea de măsuri imediate pe calea 

ordonanţei de urgenţă, 

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituţia României, republicată, 

 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă. 

 

 ARTICOL UNIC 

        Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 96/2002 privind acordarea de produse lactate şi de panificaţie 

pentru elevii din clasele I-IV din învăţământul de stat, precum şi pentru copiii preşcolari din grădiniţele de 

stat cu program normal de 4 ore, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 631 din 26 august 

2002, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 16/2003, cu modificările şi completările ulterioare, 

se modifică după cum urmează:  

 

1. Titlul ordonanţei de urgenţă va avea următorul cuprins: 

 

    "ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ 

privind acordarea de produse lactate şi de panificaţie pentru elevii din învăţământul primar şi gimnazial de 

stat şi privat, precum şi pentru copiii preşcolari din grădiniţele de stat si private cu program normal de 4 

ore”; 

 

2.  În tot cuprinsul ordonanţei de urgenţă sintagma „pentru elevii din clasele I-VIII din învăţământul de stat 

şi privat” se înlocuieşte cu sintagma „pentru elevii din învăţământul primar şi gimnazial de stat şi privat”. 

 

 

PRIM MINISTRU, 
 

VICTOR-VIOREL PONTA 

 


